- 1 -

2020 年 8 月 25 日

各  位

会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社長

兼社長執行役員
濵田 和成

(コード番号  9787 東証第一部  )

お問合せ先

常務執行役員

グループ戦略・デジタル

ソリューション統括

生田 徳明

 (TEL．03-6840-5712)

連結子会社間の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2020 年 8 月 25 日開催の取締役会において、2021 年 3 月 1 日付で当社の連結子会社である

エイ・ジー・サービス株式会社（以下、「エイ・ジー・サービス」）と株式会社ドゥサービス（以下、

「ドゥサービス」）を合併することを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社連結子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

１． 合併の目的

 当社は、更なる持続的成長を目的に 2018 年 10 月に、イオンディライト ビジョン 2025（以下、

「ビジョン 2025」）を策定し、アジアにおいて「安全・安心」、「人手不足」、「環境」の 3 つを成長

戦略の柱に社会課題を解決する環境価値創造企業を目指すことを決めました。その後、ビジョン

2025 の実現に向けて、ファシリティマネジメント（以下、「FM」）の専門家集団としての

企業ブランドを確立するとともに、事業を展開する各エリアで地域経済圏の形成に向けた取り組み

を進めてまいりました。2020 年度からは、地域経済圏の形成に向けたグループ各社の役割と

機能を明確化するとともに、グループとしての資本生産性の向上、並びにガバナンス体制の

強化を目的に、グループ内の組織再編を進めています。この一環として、本合併は、FM 市場に

おける中・小型施設への競争力強化を目的に実施するものです。

エイ・ジー・サービスは、東日本を中心にコンビニエンスストアやファストフード店など、主に

全国にチェーン展開する中・小型施設を顧客とし、新規店舗の立ち上げから管理運営、改修に至る

一連の施工・メンテナンスと 24 時間 365 日対応可能なコールセンターにより、店舗のライフサイク

ルに関わる間接業務をサポートしています。

 ドゥサービスは、西日本を中心に中・小型の商業施設をはじめとした幅広い用途の施設を顧客と

し、日常清掃から定期清掃に至るまで、施設の美観を維持するために求められる各種清掃

サービスを提供しています。

 合併新会社では、両社が強みとするエリアを相互補完し、営業を統合することで、既存顧客への

提供サービスの拡大と、全国に展開する中・小型チェーン店舗を主たる対象とした新規顧客の開拓

を図ります。また、管理部門の統合を通じて、各機能を強化するとともに、重複部門の集約化により

収益性の向上を図ります。両社がこれまでに培ってきた専門性に加え、店舗立ち上げ時の設計から

施工、設備管理、清掃に至るトータルサービスを全国で提供できる総合力により、中・小型施設を

展開されるお客さまの更なる成長を支えてまいります。

- 2 -

２． 合併の要旨

（１）日程

合併契約承認取締役会        2020 年 8 月 25 日

合併契約締結日            2020 年 8 月 25 日

合併承認株主総会

エイ・ジー・サービス株式会社       2020 年 8 月 25 日

株式会社ドゥサービス               2020 年 8 月 25 日

合併期日（効力発生日）               2021 年 3 月１日（予定）

（２）合併方式

本合併は、エイ・ジー・サービス株式会社を存続会社、ドゥサービス株式会社を消滅会社と

する吸収合併方式です。

（３）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社同士の合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等の割当ては

ありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３． 合併当事者の概要（2020 年 8 月 25 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 エイ・ジー・サービス株式会社 株式会社ドゥサービス

（２）所在地 東京都新宿区新宿 6 丁目 24 番

16 号

大阪府大阪市西成区南津守 7 丁

目 13 番 36 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岸野 浩之 代表取締役社長 岸 彰広

（４）事業内容 全国チェーン店舗を中心とした

中・小型施設の建設施工、設備

管理

中・小型商業施設をはじめとした

幅広い用途の施設における各種

清掃、資材販売

（５）資本金 1 億 3,480 万円 1,000 万円

（６）設立年月 1989 年 10 月 1993 年 8 月

（７）発行済み株式数 1,860 株 200 株

（８）決算期 2 月末日 2 月末日

（９）大株主及び持株比率 当社 100.0% 当社 100.0%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020 年 2 月期 2020 年 2 月期

純資産 2,829 百万円 1,545 百万円

総資産 4,269 百万円 2,345 百万円

１株当たり純資産 1,534,234 円 47 銭 7,728,661 円 79 銭

売上高 8,984 百万円 10,056 百万円

営業利益 334 百万円 259 百万円

経常利益 338 百万円 259 百万円

当期純利益 230 百万円 170 百万円

１株当たり当期純利益 125,205 円 78 銭 850,995 円 63 銭

- 3 -

４． 合併後の状況

（１）名称 未定 ※社内公募により決定する予定

（２）所在地 東京都新宿区新宿 6 丁目 24 番 16 号

（３）代表者の役職・氏名 未定

（４）事業内容 中小型施設を中心とした各種施設への建設施工、

設備管理、清掃、資材販売

（５）資本金 1 億 3,480 万円

（６）設立年月日 2021 年 3 月 1 日

（７）発行済み株式数 1,860 株

（８）決算期 2 月末日

（９）大株主及び持株比率 当社 100.0%

５． 今後の見通し

本合併は、連結子会社間の合併であるため、連結業績に与える影響は軽微です。

以 上